102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

Ciência e Tecnologia - DCT, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao
triênio de 02/07/2018 a 04/02/2023, no período de 02 a 31/08/2023, no
qual possui tempo de efetivo exercício no Serviço Público Estadual.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 04 de julho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 959084
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 294 DE 05 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023,
publicada no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
 R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no mês de AGOSTO de 2023 a servidora
abaixo relacionada:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5900245/1 ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO 2022/2023 20/07 a 03/08/2023
57205185/3 CLEIDE DO SOCORRO DA SILVA AMARAL 2022/2023 13/07 a 11/08/2023
5900126/1 DANIELE GARCIA DA SILVA 2021/2022 08/08 a 06/09/2023
5892682/2 GEDSON THIAGO DO NASCIMENTO BORGES 2022/2023 01 a 30/08/2023
5900176/1 HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS 2022/2023 03/08 a 01/09/2023
54192460/4 HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA 2022/2023 31/07 a 14/08/2023
5656400/2 JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA 2022/2023 23/08 a 21/09/2023
5964603/1 LIDIANE TELES PANTOJA 2022/2023 16/08 a 14/09/2023

2051818/4 MARIA ANGÉLICA MILEO PATERNOSTRO
CORRÊA 2022/2023 07/08 a 05/09/2023

57198096/3 MAXWELL FERREIRA DIAS 2021/2022 31/07 a 29/08/2023
5134110/1 PAULO FERNANDO CAMPOS MACIEL 2022/2023 03/07 a 01/08/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de julho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 959580
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 01/2023
Processo: 2023/684844. Órgão Gerenciador: MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ. Vigência da Ata: 04/07/2022 a 04/07/2023. Órgão
Aderente: SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET. Objeto: O presente
termo tem por objeto e finalidade o REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCA-
ÇÃO EVENTUAL DE VEÍCULOS nas condições definidas no ato convoca-
tório, seus anexos, propostas de preços e ata do Pregão Eletrônico Nº
023/2022-MPPA vinculada ao Gedoc nº 108919/2022 que integram este
instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do re-
gistro. Valor Total: R$ 1.376.639,00 (Hum milhão, trezentos e setenta e
seis mil, seiscentos e trinta e nove reais). Fornecedor: MARAJÓ LOCAÇÃO
E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita CNPJ/MF
sob nº 63.859.961/0001-76, com sede na Rua Roberto Camelier 1287 –
CEP:66.025-460, Jurunas, Cidade- Belém-PA. Data: 04/07/2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA - Secretario de Estado

Protocolo: 959424
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 095/2023 – GABINETE, 05 de julho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e
com fundamento no art. 8°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n°
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmado pelos
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR ANDREI ANTONY DA CUNHA CASTRO, matricula nº
5930505/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 002/2021,
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa –
FAPESPA e Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Esta-
do do Pará, que tem como objeto Prestação de Serviços de Tecnologia da
Informação e Comunicação TIC, para prestação de serviços, link de dados
e licença de uso do SIAFEM e SIMAS, Processo nº 2021/21390.
Art. 2º - DESIGNAR, JÉSSICA GUEDES MONTEIRO, matrícula n° 5964139/1,
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.

Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 05 de julho de 2023.
deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 959260

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 111/2023
Objeto: O apoio da FAPESPA, por meio de financiamento, à realização do
Evento denominado 21º Congresso Brasileiro de Sociologia sociologias para
pensar o contemporâneo, a ser desenvolvido pelo(a) OUTORGADO(A), que
ocorrerá no período de 11 a 14 de julho de 2023 na Universidade Federal
do Pará, na cidade de Belém/PA.
Outorgado(a): Edila Arnaud Ferreira Moura
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias
após o fim da realização do Evento.
Data de Assinatura: 05/07/2023
Funcional Programática: 8699 - Promoção de Eventos Científicos e Tecnológicos.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesas: 339020
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 959477

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA Nº 001/2023
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE
INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – LOTE 04

Título do evento Nome do Coordenador Instituição
Organizadora

Resul-
tado

2º Encontro Marajoara de Contabilidade Anderson Roberto Pires
e Silva UFPA Não

aprovado
Amazon 2030- Sustainability Issues In The

World’s Largest Rainforests Region Gabriel Brito Costa UFOPA Aprovado

Educação e Lutas Sociais nas Amazônias: demo-
cracia e a garantia de direitos

Hellen do Socorro de
Araújo Silva UFPA Aprovado

Workshop De Imersão Em Taxonomia E Ecologia
Do Plâncton Marinho – IMERPLANK

Xiomara Franchesca
Garcia Diaz UFRA Não

aprovado
Informação e Conhecimento para o desen-

volvimento da Amazônia: 60 anos do Curso de
Biblioteconomia da UFPA

João Arlindo dos Santos
Neto UFPA Aprovado

V Encontro de Antropologia Visual da América
Amazônica Denise Machado Cardoso UFPA Aprovado

VI Seminário “Conversas com o Caê”: A for-
mação em Educação e Educação Física diante da

reconfiguração dos campos de atuação em tempos
de avanços nos usos de tecnologias digitais.

Carlos Nazareno Ferreira
Borges UFPA Aprovado

III Simpósio Internacional “Nós do Norte” -
Diversidade linguística, Saberes originários e
Produção de conhecimento em Humanidades

Eliane Pereira Machado
Soares UNIFESSPA Não

aprovado

Belém, 05 de julho de 2023.
Deyvison Medrado
Diretor Científico / FAPESPA

Protocolo: 959545
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 155, DE 4 DE JULHO DE 2023 -
Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de
Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-
8, 04/07/2023 a 06/07/2023, à PARAGOMINAS-PA/IRITUIA/MÃE DO
RIO/PARAGOMINAS-PA, para VERIFICAR INTERMITÊNCIA LINK RÁDIO
ANEXO EEEM CONCEIÇÃO MALHEIRO, APRECIAÇÃO COM RELAÇÃO À
MANUTENÇÃO REALIZADA INFRAESTRUTURA WEBESCOLA, PREVENTIVA
NA ESTAÇÃO DE IRITUIA PARA GARANTIR DISPONIBILIDADE NA
COMUNICAÇÃO DOS CLIENTES ESTADUAIS E MIGRAÇÃO LINK DE DADOS
CLIENTE MPPA EM MÃE DO RIO - EMERGENCIAL. Ordenador: CARLOS
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 959558